
 

 

 

PERATURAN BUPATI BELITUNG TIMUR 

NOMOR 39 TAHUN 2012 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BELITUNG TIMUR  

NOMOR 27 TAHUN 2012 TENTANG PETUNJUK TEKNIS PEMBERIAN PINJAMAN 

KEPADA PETANI MELALUI DANA ANGGARAN PENDAPATAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2012 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI BELITUNG TIMUR, 

 

Menimbang   : a. bahwa sehubungan dengan adanya perubahan pada 

Naskah Perjanjian Hutang dan perubahan masa tenggang 

(grace periode) serta besaran angsuran perbulan pemberian 

pinjaman kepada petani, perlu merubah Peraturan Bupati 

Belitung Timur Nomor 27 Tahun 2012 tentang Petunjuk 

Teknis Pemberian Pinjaman Kepada Petani Melalui Dana 

Anggaran Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 

2012; 
    

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, perlu dibentuk Peraturan Bupati tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Belitung Timur Nomor 27 

Tahun 2012 tentang Petunjuk Teknis Pemberian Pinjaman 

Kepada Petani Melalui Dana Anggaran Pendapatan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2012; 
    

Mengingat     : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Bangka Selatan, Kabupaten 

Bangka Tengah, Kabupaten Bangka Barat dan Kabupaten 

Belitung Timur di Propinsi Kepulauan Bangka Belitung 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 

25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4268); 
    

  2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4437), sebagaimana 

telah diubah dengan Undang–Undang Nomor 12 Tahun 

2008 tentang  Perubahan Kedua Atas Undang–Undang 

Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintah Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 

59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4844); 
    



 
 
 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4662); 
    

  4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 
    

  5. Peraturan Daerah Kabupaten Belitung Timur Nomor 9 

Tahun 2007 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Belitung Timur 

Tahun 2007 Nomor 66); 
    

  6. Peraturan Daerah Kabupaten Belitung Timur Nomor 1 

Tahun 2012 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2012 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Belitung Timur Tahun 2012 Nomor 1); 
    

  7. Peraturan Bupati Belitung Timur Nomor 1 Tahun 2012 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2012 (Berita Daerah Kabupaten 

Belitung Timur Tahun 2012 Nomor 1); 

 
  MEMUTUSKAN: 

Menetapkan   : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 27 TAHUN 2012 TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS PEMBERIAN PINJAMAN KEPADA PETANI 

MELALUI DANA ANGGARAN PENDAPATAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2012. 

 

 

                       Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Belitung Timur Nomor 

27 Tahun 2012 tentang Petunjuk Teknis Pemberian Pinjaman 

Kepada Petani Melalui Dana Anggaran Pendapatan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2012 (Berita Daerah Kabupaten Belitung Timur 

Tahun 2012 Nomor 27), diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan pada Lampiran dalam Pasal 13 ayat (1) Peraturan 

Bupati Belitung Timur Nomor 27 Tahun 2012 tentang Petunjuk 

Teknis Pemberian Pinjaman Kepada Petani Melalui Dana 

Anggaran Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2012, 

diubah sebagaimana tercantum pada Lampiran yang 

merupakan satu kesatuan dan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 



 

2. Ketentuan pada Lampiran dalam Pasal 15 ayat (3) Peraturan 

Bupati Belitung Timur Nomor 27 Tahun 2012 tentang Petunjuk 

Teknis Pemberian Pinjaman Kepada Petani Melalui Dana 

Anggaran Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2012, 

diubah sebagaimana tercantum pada Lampiran yang 

merupakan satu kesatuan dan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

 

3. Ketentuan pada Lampiran dalam Pasal 16 ayat (2) Peraturan 

Bupati Belitung Timur Nomor 27 Tahun 2012 tentang Petunjuk 

Teknis Pemberian Pinjaman Kepada Petani Melalui Dana 

Anggaran Pendapatan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2012, 

diubah sebagaimana tercantum pada Lampiran yang 

merupakan satu kesatuan dan bagian yang tidak terpisahkan 

dari Peraturan Bupati ini. 

 

 

PASAL II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal  diundangkan 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Belitung Timur. 

 

 

 

Ditetapkan di Manggar 

pada tanggal 28 Oktober 2012 

 

               BUPATI BELITUNG TIMUR, 

 

ttd 

 

        BASURI TJAHAJA PURNAMA 

 

 

Diundangkan di Manggar 

pada tanggal  28 Oktober 2012 

 

  Plt. SEKRETARIS DAERAH  

KABUPATEN BELITUNG TIMUR, 

 

 ttd 

 

 

          M. UMAR HASAN 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN BELITUNG TIMUR TAHUN 2012 NOMOR 39 

 



LAMPIRAN I : PERATURAN BUPATI BELITUNG TIMUR 

  NOMOR  39   TAHUN 2012 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI  

BELITUNG TIMUR NOMOR 27 TAHUN 2012 TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS PEMBERIAN PINJAMAN KEPADA PETANI 

MELALUI DANA ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2012. 

 

 

Format Naskah Perjanjian Pengakuan Hutang 
 

PEMERINTAH KABUPATEN BELITUNG TIMUR 
PANITIA PELAKSANA KEGIATAN PEMBERIAN PINJAMAN KEPADA PETANI 

TAHUN ANGGARAN 2012 

Alamat : Jl. Manggar-Gantung Komplek Perkantoran Terpadu Menggarawan-Manggar 33472 

 

NASKAH PERJANJIAN PENGAKUAN HUTANG 

Nomor :      /PAN-PEL/VI/2012 

 

Pada hari ini ................... tanggal ............ bulan ........... Tahun ............ (     ,     ,    ) yang 

bertanda tangan dibawah ini : 

 

I Nama :  

 Jabatan :  

 Alamat :  

 

Dalam hal ini bertindak dalam jabatan selaku Ketua Panitia Pelaksana Kegiatan Pemberian 

Pinjaman Kepada Petani melalui Dana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 

Anggaran 2012 berdasarkan Surat Keputusan Bupati Belitung Timur 

Nomor:……………tentang Pembentukan Panitia dan Honorarium Panitia Pelaksana Kegiatan 

Pemberian Pinjaman Kepada Petani Tahun Anggaran 2012 di Kabupaten Belitung Timur 

melalui Dana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2012 untuk 

selanjutnya dalam perjanjian ini disebut dengan Panitia Perkuatan Permodalan Petani 

Pemerintah Kabupaten Belitung Timur. 

 

II Nama :  

 Pekerjaan :  

 Alamat 

KTP/NIK 

: 

: 

 

 

Dalam hal ini bertindak atas nama sendiri, yang dalam hal ini telah mendapat penetapan 

sebagai Penerima Pinjaman Kegiatan Pemberian Pinjaman Kepada Petani dengan Surat 

Keputusan Bupati Belitung Timur.                                                                                                                                        

 

Nomor :  

Tanggal :  

Tentang :  

Yang selanjutnya disebut --- PEMINJAM -------------------------------------------------- 

 

 

Dengan ini Para Pihak tersebut diatas terlebih dahulu menerangkan bahwa pengakuan 

hutang ini dibuat berdasarkan pada: 

1. Peraturan Bupati Belitung Timur Nomor............tentang Petunjuk Teknis Pemberian 

Pinjaman kepada Petani di Kabupaten Belitung Timur melalui Dana Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2012. 

 

2. Keputusan Bupati Belitung Timur Nomor :……………….tentang Penunjukan dan 

Besaran Alokasi Pinjaman Bagi Petani Tahun Anggaran 2012. 



Untuk selanjutnya para pihak didasarkan itikad baik telah mufakat membuat perjanjian ini 

(beserta perubahan-perubahannya, pembaharuan-pembaharuannya, penambah-

penambahannya) yang selanjutnya, disebut perjanjian pengakuan hutang dengan syarat-

syarat dan ketentuan-ketentuan sebagaimana diatur dalam Pasal-Pasal ini: 

 

 

Pasal 1 

KETENTUAN PINJAMAN 

 

1. Panitia Pelaksana Kegiatan Pemberian Pinjaman Kepada Petani memberikan pinjaman 

dana yang berasal dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran  

2012 dalam bentuk pinjaman untuk keperluan usahatani peminjam sebesar 

Rp..............(dengan huruf).................. 

2. Peminjam menyatakan telah menerima jumlah pinjaman sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dan pengakuan hutang ini dianggap sebagai tanda penerimanya. 

 

 

Pasal 2 

JANGKA WAKTU 

 

1. Pinjaman sebesar yang ditentukan dalam Pasal 1 ayat (1), berlaku terhitung sejak 

penandatanganan perjanjian ini yaitu hari ...... tanggal ..... bulan .............. tahun .......... 

2. Pinjaman tersebut diatas harus dikembalikan atau dibayar lunas kepada Pemerintah 

Kabupaten Belitung Timur, dengan mengambil tanda bukti setor di Sekretariat Program 

Perkuatan Permodalan Petani pada Dinas Pertanian dan Kehutanan Kabupaten Belitung 

Timur dan pembayaran dilakukan di Bendahara Penerimaan Dinas Pendapatan, 

Pengelolaan Keuangan, dan Aset Daerah Kabupaten Belitung Timur, setiap bulannya 

(sejumlah Rp.......X.......kali/bulan angsuran pokok dan beban jasa). 

 

 

Pasal 3 

 PENCAIRAN PINJAMAN 

 

1. Pencairan pinjaman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dan Pasal 2 Perjanjian 

Pengakuan Hutang ini dapat dilaksanakan apabila Peminjam telah memenuhi semua 

ketentuan dan persyaratan  yang tertuang dalam Peraturan Bupati Belitung Timur 

Nomor……….tentang……..dan Keputusan Bupati Belitung Timur Nomor..........tentang 

Penunjukan dan Besaran Alokasi Pinjaman Pada Pemberian Pinjaman kepada Petani di 

Kabupaten Belitung Timur melalui Dana Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran  2012. 

2. Pencairan Pinjaman dilakukan pada BANK SUMSEL BABEL Cabang Manggar. 

 

 

   Pasal 4 

 ANGSURAN PINJAMAN 

 

Peminjam wajib membayar angsuran pokok dan beban jasa sesuai dengan angsuran yang 

ditetapkan dan membayar kembali semua jumlah pinjaman/pelunasan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 Naskah Perjanjian Pengakuan Hutang ini. 

 

Pasal 5 

 

1. Peminjam wajib melaksanakan segala kewajibannya sesuai dengan ketentuan-

ketentuan yang melandasi pemberian pengakuan hutang ini. 



2. Bilamana angsuran dan/atau pelunasan pokok pinjaman dimaksud beserta beban jasa 

tidak  dilakukan  pada waktunya dengan cara dan tempat seperti yang ditentukan 

dalam pengakuan  hutang ini, maka  sudah  cukup  terbukti tentang adanya 

pelanggaran atau kealpaan Peminjam tanpa diperlukan lagi pemberitahuan dengan 

surat juru sita dan lain-lain surat semacam itu, maka Peminjam harus segera 

mengembalikan pinjamannya secara sekaligus dalam jangka waktu 10 (sepuluh) hari 

kerja sejak pinjaman tersebut dinyatakan macet. 

3. Dalam hal Peminjam meninggal dunia sebelum pelunasan pinjaman, maka 

pengembalian angsuran pinjaman sebagaimana dimaksud pada ayat 1, dibebankan 

kepada ahli waris. 

4. Dalam hal peminjam dapat melunasi pinjaman sebelum berakhir jatuh tempo, 

sebagaimana  jadwal  yang telah ditentukan maka beban bunga dihitung sampai dengan 

pada waktu pelunasan. 

5. Setiap  pembayaran  oleh  Peminjam  atau kuasanya harus dilakukan dengan 

mengambil tanda bukti setor di Sekretariat Pelaksana Kegiatan Pemberian Pinjaman 

Kepada Petani pada Dinas Pertanian dan Kehutanan Kabupaten Belitung Timur dan 

pembayaran pada Bendahara Penerimaan  pada Dinas  Pendapatan, Pengelolaan  

Keuangan,  dan Aset Daerah  Kabupaten Belitung Timur bebas dari biaya apapun. 

 

 

Pasal 6 

KEWAJIBAN UMUM PEMINJAM 

 

1. Peminjam wajib melaksanakan segala kewajibannya sesuai dengan ketentuan- 

ketentuan yang melandasi pemberian pengakuan hutang ini. 

2. Peminjam memberitahukan dengan segera kepada Pelaksana Kegiatan Pemberian 

Pinjaman Kepada Petani atas tindakan yang diambil, laporan keuangan atau dokumen 

yang dibuat atau diberikan oleh Peminjam kepada pihak lainnya dan menyerahkan 

kepada Panitia Pelaksana Kegiatan Pemberian Pinjaman Kepada Petani salinan dari 

seluruh laporan keuangan atau dokumen tersebut. 

 

Pasal 7 

FORCE MAJEUR 

 

1. Keadaan memaksa yaitu keadaan luar biasa yang terjadi diluar kemampuan dan 

kesalahan Pihak Kedua, seperti bencana alam (gempa bumi, tanah longsor, badai dan 

banjir, perang, revolusi, makar, huru-hara, pemberontakan, kerusuhan dan kekacauan, 

kebakaran kecuali disebabkan dalam pelaksanaan pekerjaan atau kelalaian Pihak 

kedua), wabah, keadaan memaksa yang dinyatakan resmi oleh pemerintah. 

2. Apabila terjadi keadaan memaksa seperti ayat (1) maka diadakan penyelesaian secara 

musyawarah mufakat. 

 

 

Pasal 8 

SANKSI dan PENYELESAIAN SENGKETA 

 

1. Apabila Peminjam tidak mengembalikan pinjamannya, tidak mengangsur pinjaman 

sesuai jadwal yang ditentukan sejak Peminjam menerima dana pinjaman, maka kepada 

Peminjam akan diberikan Teguran secara tertulis dan jika dalam jangka waktu 3 (tiga) 

bulan sejak diberikannya Peringatan Tertulis, ternyata Peminjam masih juga tidak 

mengangsur/melunasi pinjamannya, maka akan diselesaikan dengan menempuh jalur 

MUSYAWARAH secara mufakat sebagaimana yang diatur dalam Pasal ini.  



2. Apabila tidak tercapai kata mufakat dan telah lewat masa jatuh tempo, maka 

Pemerintah Kabupaten Belitung Timur/Panitia Pelaksana Kegiatan Pemberian Pinjaman 

Kepada Petani berhak MENYITA langsung jaminan peminjam yang menunggak. 

3. Bagi para peminjam yang menunggak tanpa adanya jaminan, maka  Pihak Pemerintah 

Kabupaten Belitung Timur/Panitia Pelaksana Kegiatan Pemberian Pinjaman Kepada 

Petani juga berhak MENYITA langsung BARANG atau ASET pribadi yang dimiliki oleh 

Peminjam (pihak kedua/ahli waris) sebesar nilai pinjaman yang terhutang. 

4. Pengakuan hutang ini dan pelaksanaannya serta segala akibat hukum yang 

ditimbulkannya baik oleh Pihak Pemerintah Kabupaten Belitung Timur/Panitia 

Pelaksana Kegiatan Pemberian Pinjaman Kepada Petani maupun Peminjam, 

penyelesaiannya dengan memilih tempat yang tetap yaitu di Pengadilan Negeri 

Tanjung Pandan dan segala biaya yang bersangkutan dengan penagihan hutang 

tersebut yang timbul baik di luar maupun dimuka pengadilan, termasuk jasa pengacara 

atau kuasa hukum dan kuasa Pemerintah Kabupaten Belitung Timur/Pelaksana 

Kegiatan Pemberian Pinjaman Kepada Petani yang diserahi penagihan itu menjadi 

tanggungan sepenuhnya dan harus dibayar oleh Peminjam. 

 

 

Pasal 9 

P E N U T U P 

 

Pengakuan hutang ini berlaku terhitung sejak tanggal ditandatanganinya pengakuan 

hutang oleh Kedua Belah Pihak, serta dibuat rangkap 2 (dua) yang masing-masing 

mempunyai kekuatan hukum yang sama serta mengikat kedua belah pihak dan 

bermaterai cukup untuk keperluan masing-masing pihak. 

 

PIHAK KESATU 

Yang Memberikan Pinjaman 

Pemerintah Kabupaten Belitung Timur, 

Ketua Panitia Pelaksana Kegiatan 

Pemberian Pinjaman Kepada Petani, 

 

 

................................. 

NIP. ................................ 

 

 PIHAK KEDUA 

Yang Menerima Pinjaman, 

 

 

 

 

 

......................................... 

 

                               Mengetahui 

BUPATI BELITUNG TIMUR 

Selaku Penanggung Jawab, 

 

 

dr. BASURI TJAHAJA PURNAMA, M.Gizi., Sp.GK 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                             BUPATI BELITUNG TIMUR, 
 

 

 ttd 
 

                                             BASURI TJAHAJA PURNAMA 



 

 

 

 

 

 

 

1. Pinjaman dengan masa tenggang 5 bulan  
  

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500 147,143             55,789             35,161             26,047            20,909  

2,000,000 5,000 294,286           111,579             70,323             52,093             41,818  

3,000,000 7,500 441,429           167,368           105,484             78,140             62,727  

4,000,000 10,000 588,571           223,158           140,645           104,186             83,636  

5,000,000 12,500 735,714           278,947           175,806           130,233           104,545  

10,000,000 25,000 1,471,429           557,895           351,613           260,465           209,091  

15,000,000 37,500 2,207,143           836,842           527,419           390,698           313,636  

20,000,000 50,000 2,942,857        1,115,789           703,226           520,930           418,182  

25,000,000 62,500 3,678,571        1,394,737           879,032           651,163           522,727  

30,000,000 75,000 4,414,286        1,673,684        1,054,839           781,395           627,273  

35,000,000 87,500 5,150,000        1,952,632        1,230,645           911,628           731,818  

40,000,000 100,000 5,885,714        2,231,579        1,406,452        1,041,860           836,364  

45,000,000 112,500 6,621,429        2,510,526        1,582,258        1,172,093           940,909  

50,000,000 125,000 7,357,143        2,789,474        1,758,065        1,302,326        1,045,455  

  

 

             

2. Pinjaman dengan masa tenggang 6 bulan 
   

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500 171,667             58,889             36,333             26,667            21,296  

2,000,000 5,000 343,333           117,778             72,667             53,333              42,593  

3,000,000 7,500 515,000           176,667           109,000             80,000              63,889  

4,000,000 10,000 686,667           235,556           145,333           106,667              85,185  

5,000,000 12,500 858,333           294,444           181,667           133,333            106,481  

10,000,000 25,000 1,716,667           588,889           363,333           266,667            212,963  

15,000,000 37,500 2,575,000           883,333           545,000           400,000            319,444  

20,000,000 50,000 3,433,333        1,177,778           726,667           533,333            425,926  

25,000,000 62,500 4,291,667        1,472,222           908,333           666,667            532,407  

30,000,000 75,000 5,150,000        1,766,667        1,090,000           800,000            638,889  

35,000,000 87,500 6,008,333        2,061,111        1,271,667           933,333            745,370  

40,000,000 100,000 6,866,667        2,355,556        1,453,333        1,066,667           851,852  

45,000,000 112,500 7,725,000        2,650,000        1,635,000        1,200,000            958,333  

50,000,000 125,000 8,583,333        2,944,444        1,816,667        1,333,333         1,064,815  

 

 

 

 

LAMPIRAN II : PERATURAN BUPATI BELITUNG TIMUR 

  NOMOR  39   TAHUN 2012 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BELITUNG 

TIMUR NOMOR 27 TAHUN 2012 TENTANG PETUNJUK TEKNIS 

PEMBERIAN PINJAMAN KEPADA PETANI MELALUI DANA 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 

ANGGARAN 2012. 



 

 

 

3. Pinjaman dengan masa tenggang 7 bulan 
   

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500 206,000             62,353             37,586             27,317              21,698  

2,000,000 5,000 412,000           124,706             75,172             54,634              43,396  

3,000,000 7,500 618,000           187,059           112,759             81,951              65,094  

4,000,000 10,000 824,000           249,412           150,345           109,268              86,792  

5,000,000 12,500 1,030,000           311,765           187,931           136,585            108,491  

10,000,000 25,000 2,060,000           623,529           375,862           273,171            216,981  

15,000,000 37,500 3,090,000           935,294           563,793           409,756            325,472  

20,000,000 50,000 4,120,000        1,247,059           751,724           546,341            433,962  

25,000,000 62,500 5,150,000        1,558,824           939,655           682,927            542,453  

30,000,000 75,000 6,180,000        1,870,588        1,127,586           819,512            650,943  

35,000,000 87,500 7,210,000        2,182,353        1,315,517           956,098            759,434  

40,000,000 100,000 8,240,000        2,494,118        1,503,448        1,092,683            867,925  

45,000,000 112,500 9,270,000        2,805,882        1,691,379        1,229,268            976,415  

50,000,000 125,000 10,300,000        3,117,647        1,879,310        1,365,854         1,084,906  

 

 

 

 

4. Pinjaman dengan masa tenggang 9 bulan 
     

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500 343,333             70,667             40,370             28,718              22,549  

2,000,000 5,000 686,667           141,333             80,741             57,436              45,098  

3,000,000 7,500 1,030,000           212,000           121,111             86,154              67,647  

4,000,000 10,000 1,373,333           282,667           161,481           114,872              90,196  

5,000,000 12,500 1,716,667           353,333           201,852           143,590            112,745  

10,000,000 25,000 3,433,333           706,667           403,704           287,179            225,490  

15,000,000 37,500 5,150,000        1,060,000           605,556           430,769            338,235  

20,000,000 50,000 6,866,667        1,413,333           807,407           574,359            450,980  

25,000,000 62,500 8,583,333        1,766,667        1,009,259           717,949            563,725  

30,000,000 75,000 10,300,000        2,120,000        1,211,111           861,538            676,471  

35,000,000 87,500 12,016,667        2,473,333        1,412,963        1,005,128            789,216  

40,000,000 100,000 13,733,333        2,826,667        1,614,815        1,148,718            901,961  

45,000,000 112,500 15,450,000        3,180,000        1,816,667        1,292,308         1,014,706  

50,000,000 125,000 17,166,667        3,533,333        2,018,519        1,435,897         1,127,451  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



 

 

 

 

5. Pinjaman dengan masa tenggang 12 bulan 
   

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500               88,333             45,417             31,111              23,958  

2,000,000 5,000             176,667             90,833             62,222              47,917  

3,000,000 7,500             265,000           136,250             93,333              71,875  

4,000,000 10,000             353,333           181,667           124,444              95,833  

5,000,000 12,500             441,667           227,083           155,556            119,792  

10,000,000 25,000             883,333           454,167           311,111            239,583  

15,000,000 37,500          1,325,000           681,250           466,667            359,375  

20,000,000 50,000          1,766,667           908,333           622,222            479,167  

25,000,000 62,500          2,208,333        1,135,417           777,778            598,958  

30,000,000 75,000          2,650,000        1,362,500           933,333            718,750  

35,000,000 87,500          3,091,667        1,589,583        1,088,889            838,542  

40,000,000 100,000          3,533,333        1,816,667        1,244,444            958,333  

45,000,000 112,500          3,975,000        2,043,750        1,400,000         1,078,125  

50,000,000 125,000          4,416,667        2,270,833        1,555,556         1,197,917  

 

 

 

6. Pinjaman dengan masa tenggang 18 bulan 
     

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500   176,667 60,556 37,333 27,381 

2,000,000 5,000   353,333 121,111 74,667 54,762 

3,000,000 7,500   530,000 181,667 112,000 82,143 

4,000,000 10,000   706,667 242,222 149,333 109,524 

5,000,000 12,500   883,333 302,778 186,667 136,905 

10,000,000 25,000   1,766,667 605,556 373,333 273,810 

15,000,000 37,500   2,650,000 908,333 560,000 410,714 

20,000,000 50,000   3,533,333 1,211,111 746,667 547,619 

25,000,000 62,500   4,416,667 1,513,889 933,333 684,524 

30,000,000 75,000   5,300,000 1,816,667 1,120,000 821,429 

35,000,000 87,500   6,183,333 2,119,444 1,306,667 958,333 

40,000,000 100,000   7,066,667 2,422,222 1,493,333 1,095,238 

45,000,000 112,500   7,950,000 2,725,000 1,680,000 1,232,143 

50,000,000 125,000   8,833,333 3,027,778 1,866,667 1,369,048 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



 

 

 

 

7. Pinjaman dengan masa tenggang 24 bulan 
  

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500     90,833 45,000 31,944 

2,000,000 5,000     181,667 90,000 63,889 

3,000,000 7,500     272,500 135,000 95,833 

4,000,000 10,000     363,333 180,000 127,778 

5,000,000 12,500     454,167 225,000 159,722 

10,000,000 25,000     908,333 450,000 319,444 

15,000,000 37,500     1,362,500 675,000 479,167 

20,000,000 50,000     1,816,667 900,000 638,889 

25,000,000 62,500     2,270,833 1,125,000 798,611 

30,000,000 75,000     2,725,000 1,350,000 958,333 

35,000,000 87,500     3,179,167 1,575,000 1,118,056 

40,000,000 100,000     3,633,333 1,800,000 1,277,778 

45,000,000 112,500     4,087,500 2,025,000 1,437,500 

50,000,000 125,000     4,541,667 2,250,000 1,597,222 

 

 

 

 

8. Pinjaman dengan masa tenggang 30 bulan 
     

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500     181,667 62,222 38,333 

2,000,000 5,000     363,333 124,444 76,667 

3,000,000 7,500     545,000 186,667 115,000 

4,000,000 10,000     726,667 248,889 153,333 

5,000,000 12,500     908,333 311,111 191,667 

10,000,000 25,000     1,816,667 622,222 383,333 

15,000,000 37,500     2,725,000 933,333 575,000 

20,000,000 50,000     3,633,333 1,244,444 766,667 

25,000,000 62,500     4,541,667 1,555,556 958,333 

30,000,000 75,000     5,450,000 1,866,667 1,150,000 

35,000,000 87,500     6,358,333 2,177,778 1,341,667 

40,000,000 100,000     7,266,667 2,488,889 1,533,333 

45,000,000 112,500     8,175,000 2,800,000 1,725,000 

50,000,000 125,000     9,083,333 3,111,111 1,916,667 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



 

 

 

 

 

9. Pinjaman dengan masa tenggang 36 bulan 
   

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500       93,333 47,917 

2,000,000 5,000       186,667 95,833 

3,000,000 7,500       280,000 143,750 

4,000,000 10,000       373,333 191,667 

5,000,000 12,500       466,667 239,583 

10,000,000 25,000       933,333 479,167 

15,000,000 37,500       1,400,000 718,750 

20,000,000 50,000       1,866,667 958,333 

25,000,000 62,500       2,333,333 1,197,917 

30,000,000 75,000       2,800,000 1,437,500 

35,000,000 87,500       3,266,667 1,677,083 

40,000,000 100,000       3,733,333 1,916,667 

45,000,000 112,500       4,200,000 2,156,250 

50,000,000 125,000       4,666,667 2,395,833 

 

 

 

 

 

10. Pinjaman dengan masa tenggang 42 bulan 
     

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500       186,667 63,889 

2,000,000 5,000       373,333 127,778 

3,000,000 7,500       560,000 191,667 

4,000,000 10,000       746,667 255,556 

5,000,000 12,500       933,333 319,444 

10,000,000 25,000       1,866,667 638,889 

15,000,000 37,500       2,800,000 958,333 

20,000,000 50,000       3,733,333 1,277,778 

25,000,000 62,500       4,666,667 1,597,222 

30,000,000 75,000       5,600,000 1,916,667 

35,000,000 87,500       6,533,333 2,236,111 

40,000,000 100,000       7,466,667 2,555,556 

45,000,000 112,500       8,400,000 2,875,000 

50,000,000 125,000       9,333,333 3,194,444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



 

 

 

 

11. Pinjaman dengan masa tenggang 48 bulan 
  

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500         95,833 

2,000,000 5,000         191,667 

3,000,000 7,500         287,500 

4,000,000 10,000         383,333 

5,000,000 12,500         479,167 

10,000,000 25,000         958,333 

15,000,000 37,500         1,437,500 

20,000,000 50,000         1,916,667 

25,000,000 62,500         2,395,833 

30,000,000 75,000         2,875,000 

35,000,000 87,500         3,354,167 

40,000,000 100,000         3,833,333 

45,000,000 112,500         4,312,500 

50,000,000 125,000         4,791,667 

 

 

 

 

 

 

12. Pinjaman dengan masa tenggang 54 bulan 
     

BESARAN 

PINJAMAN 

BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN 

1 tahun 2 tahun 3 tahun 4 tahun 5 tahun 

Pokok + bunga Pokok + bunga 

Pokok + 

bunga Pokok + bunga Pokok + bunga 

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) (Rp/Bln) 

1,000,000 2,500         191,667 

2,000,000 5,000         383,333 

3,000,000 7,500         575,000 

4,000,000 10,000         766,667 

5,000,000 12,500         958,333 

10,000,000 25,000         1,916,667 

15,000,000 37,500         2,875,000 

20,000,000 50,000         3,833,333 

25,000,000 62,500         4,791,667 

30,000,000 75,000         5,750,000 

35,000,000 87,500         6,708,333 

40,000,000 100,000         7,666,667 

45,000,000 112,500         8,625,000 

50,000,000 125,000         9,583,333 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



13. Pinjaman dengan masa tenggang 60 bulan 
        

BESARAN 

PINJAMAN 
BUNGA 

PINJAMAN 

PER BULAN 

JANGKA WAKTU PENGEMBALIAN       

1 tahun       

Pokok + bunga       

(Rp) (Rp/Bln) (Rp/Bln)       

5,000,000 12,500 5,750,000       

10,000,000 25,000 11,500,000       

15,000,000 37,500 17,250,000       

20,000,000 50,000 23,000,000       

25,000,000 62,500 28,750,000       

30,000,000 75,000 34,500,000       

35,000,000 87,500 40,250,000       

40,000,000 100,000 46,000,000       

45,000,000 112,500 51,750,000       

50,000,000 125,000 57,500,000       

 
 
 
 
 
 

        BUPATI BELITUNG TIMUR, 
 

 ttd 

 

 
                                                                       BASURI TJAHAJA PURNAMA 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masa Tenggang (Grace Periode) 
 

 

Masa tenggang (grace periode) ditentukan berdasarkan jenis usahatani dan 

diberikan selama-lamanya (maksimal) sebagai berikut: 
 

NO Jenis Komoditi/Jenis Ternak Grace Periode (Bulan) 

I. Perkebunan   

1 Lada 24 

2 Karet 36 

3 Sawit 36 

 II. Peternakan 

 1 Sapi Potong 9 

2 Ayam Ras Pedaging 6 

3 Ayam Ras Petelur 9 

4 Ayam Buras 7 

5 Itik Petelur 9 

6 Puyuh 5 

7 Kambing 9 

 III. Kehutanan 

   Sengon 60 

 IV. Tanaman Pangan dan Hortikultura 

 1 Palawija 12 

2 Padi 6 

3 Sayuran 6 

4 Buah-buahan dengan bibit okulasi 48 

5 Buah-buahan umur pendek 24 
 
 
 
 
                                                                      BUPATI BELITUNG TIMUR, 

 

 

 
 

         BASURI TJAHAJA PURNAMA 
  

LAMPIRAN III : PERATURAN BUPATI BELITUNG TIMUR 

  NOMOR       TAHUN 2012 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BELITUNG 

TIMUR NOMOR 27 TAHUN 2012 TENTANG PETUNJUK 

TEKNIS PEMBERIAN PINJAMAN KEPADA PETANI MELALUI 

DANA ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2012. 


